
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/5

Praha dne 26. srpna 2019
Č. j.: MZP/2019/710/7569
Vyřizuje: Ing. Benková
Tel.: 267 122 486
E-mail: Barbora.Benkova@mzp.cz

Správa železniční dopravní cesty, státní 
organizace
Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha 1

Věc: Stanovisko MŽP k potřebě posouzení návrhu obsahu Aktualizace Zásad 
územního rozvoje hlavního města Prahy z hlediska vlivů na životní prostředí

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, požádala v rámci zkráceného postupu 
pořizování Aktualizace Zásad územního rozvoje hlavního města Prahy (dále také „AZÚR HMP“) 
dle ustanovení § 42a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) Ministerstvo 
životního prostředí (dále také „MŽP“) o vydání stanoviska podle ustanovení § 42a odst. 2 
písm. e) stavebního zákona, zda má být návrh obsahu AZÚR HMP posouzen z hlediska jeho 
vlivů na životní prostředí.

AZÚR HMP souvisí s přípravou stavby „Modernizace trati Praha-Výstaviště (mimo) – Praha-Veleslavín 
(mimo)“, která je součástí železničního spojení Prahy, Letiště Václava Havla Praha a Kladna. 
Předmětem AZÚR HMP je úprava trasy koridoru dopravní infrastruktury nadmístního významu 
Z/505/DZ, který je již vymezen v platných Zásadách územního rozvoje hlavního města Prahy 
(dále jen „ZÚR HMP“). Úprava trasy tohoto koridoru spočívá v částečném posunu jeho stopy 
v úseku Praha-Dejvice – Praha-Veleslavín (ražené tunely) jižním směrem a je navržena 
z  důvodu minimalizace negativních vlivů v podobě vibrací při výstavbě i provozu a hluku 
na zástavbu v nadloží (na Fyzikální ústav Akademie věd ČR).

MŽP byly pro vydání požadovaného stanoviska předloženy následující podklady:

˗ Stanovisko Magistrátu hlavního města Prahy, odboru ochrany prostředí, jakožto 
příslušného orgánu ochrany přírody z hlediska možného významného vlivu na lokality 
soustavy NATURA 2000 dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů se závěrem, že AZÚR HMP nemůže mít 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných 
lokalit (dále jen „EVL“) v jeho působnosti. Ptačí oblasti (dále jen „PO“) nejsou na území 
hlavního města Prahy vymezeny.

˗ Zákresy navržené změny vymezení předmětného koridoru spolu se zobrazením limitů 
využití území v měřítku 1 : 50 000.

˗ Zákresy situace tunelů v měřítku 1 : 5 000.

˗ Stručný popis návrhu obsahu AZÚR HMP a důvod jeho pořízení.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

2/5

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující:

Článek 4 odst. 3 a článek 5 odst. 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES 
o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí (dále jen „směrnice SEA“) 
pojednává o tom, že „Zpráva o vlivech na životní prostředí obsahuje informace, které lze 
rozumně vyžadovat, s přihlédnutím ke stávajícím znalostem a metodám posuzování, obsahu 
a úrovni podrobnosti plánu nebo programu, jeho fázi v procesu rozhodování a k rozsahu, 
ve kterém lze některé aspekty vhodněji posuzovat na různých úrovních, aby se zabránilo 
opakovanému posuzování“.

Na základě výše uvedeného a s ohledem na předmět AZÚR HMP a její rozsah a na měřítko 
zpracování ZÚR HMP se zdá být účelnější provést případné strategické posouzení vlivů na 
životní prostředí (dále jen „proces SEA“) až na nižší (lokální) úrovni, tj. v rámci změny 
Územního plánu hlavního města Prahy (dále jen „ÚP HMP“).

MŽP dle ustanovení § 42a odst. 2 písm. e) stavebního zákona a postupem podle ustanovení 
§ 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“) vydává k Vaší 
žádosti následující stanovisko:

Na základě obdržených podkladů s přihlédnutím ke kritériím přílohy č. 8 k zákonu 
o posuzování vlivů na životní prostředí, a to zejména k předmětu změny koncepce 
a  jejímu rozsahu a stanovisku příslušného orgánu ochrany přírody, dospělo MŽP 
k závěru, že návrh AZÚR HMP není nutné posuzovat z hlediska jeho vlivů na životní 
prostředí.

Odůvodnění:

Vzhledem k charakteru a rozsahu předmětné změny koncepce bylo přistoupeno k souhrnnému 
porovnání s kritérii pro zjišťovací řízení podle přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů 
na životní prostředí:

1. Obsah koncepce:

Návrh AZÚR HMP je předložen v jedné variantě. Vzhledem k jeho cílům, rozsahu a podrobnosti 
je invariantní řešení dostačující. AZÚR HMP stanoví rámec pro budoucí povolení záměrů 
dle  přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí (železniční dráhy). Jedná se 
však o takovou změnu trasy koridoru Z/505/DZ, která je vzhledem k vymezení tohoto koridoru 
v platných ZÚR HMP nevýznamná. Koridor Z/505/DZ byl posouzen v rámci posuzování vlivů 
Aktualizace č. 1 ZÚR HMP na životní prostředí – stanovisko k návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR HMP 
obsahující požadavky na provádění koncepce a podmínky zajišťující minimalizaci potenciálních 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

3/5

negativních vlivů bylo vydáno dne 2. 8. 2013 (č. j. 54485/ENV/13). V rámci pořizování 
Aktualizace č. 4 ZÚR HMP došlo ke změně části vedení železničního spojení v tomto koridoru 
v úseku Praha-Dejvice – Praha-Veleslavín, a to na vedení v ražených tunelech (místo tunelů 
hloubených) a zároveň jižněji oproti vymezení v Aktualizaci č. 1 ZÚR HMP, a to z důvodu 
eliminace dopadů na zástavbu v nadloží. Pro Aktualizaci č. 4 ZÚR HMP bylo vydáno stanovisko 
MŽP pod č. j. MZP/2017/710/1492 se závěrem že Aktualizaci č. 4 ZÚR HMP není nutné 
posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí, neboť nebyly předpokládány další vlivy, které 
by již nebyly posouzeny v rámci procesu SEA k Aktualizaci č. 1 ZÚR HMP. Předložená AZÚR 
HMP bude mít vztah  především k ÚP HMP, resp. k Metropolitnímu plánu v oblasti dopravní 
infrastruktury, případně k dalším dokumentům na národní a regionální úrovni. Není však 
předpokládáno významné negativní ovlivnění ÚP HMP ani jiných koncepcí. AZÚR HMP nemá 
z hlediska svého rozsahu významný potenciál pro začlenění požadavků na ochranu životního 
prostředí a veřejného zdraví. Ačkoli předmětná úprava trasy koridoru Z/505/DZ nepředstavuje 
výraznou změnu jeho současného vymezení, daný koridor slouží k zajištění kvalitního železničního 
spojení na  trase Praha – Kladno a k celkovému zlepšení dopravní dostupnosti Letiště Václava 
Havla Praha. V rámci procesu zpřesňování stopy železniční trati v již vymezeném koridoru 
Z/505/DZ byly zjištěny potenciální negativní vlivy v podobě vibrací a hluku na Fyzikální ústav 
Akademie věd ČR, z tohoto důvodu byl předložen předmětný návrh na úpravu vymezení 
koridoru v úseku Praha-Dejvice – Praha-Veleslavín, a to posunutím části trasy jižním směrem. 
Další problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které by byly závažné pro danou 
koncepci, nebyly v této fázi zjištěny. AZÚR HMP z hlediska svého rozsahu nepředstavuje 
koncepci, jež by mohla mít významné dopady na uplatňování práva životního prostředí EU.

Vzhledem k rozsahu a předmětu AZÚR HMP a úrovni podrobnosti řešení zpracování ZÚR HMP 
(měřítko 1 : 100 000) se jeví jako vhodnější a účelnější provést případný proces SEA až na 
lokální úrovni, resp. podrobit vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území koncepce na nižší 
úrovni hierarchie, které pracují s větší mírou podrobnosti v území a přichází zde v úvahu 
možnost mnohem konkrétnějšího vyhodnocení vlivů na jednotlivé složky životního prostředí, 
které na vyšší úrovni (obecnosti) nemohou být vzaty řádně v úvahu a náležitě vyhodnoceny.

2.  Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
a charakteristika dotčeného území:

Území dotčené AZÚR HMP zasahuje do katastrálních území Dejvice, Hradčany, Střešovice, 
Břevnov, Veleslavín a Vokovice. Úprava trasy koridoru je navržena zcela mimo území EVL a je 
u ní předpokládán pouze lokální vliv dotýkající se vlastního území dotčeného AZÚR HMP 
a nejbližšího okolí, jak dokládá stanovisko Magistrátu hlavního města Prahy, odboru ochrany 
prostředí, jakožto příslušného orgánu ochrany přírody, který vyloučil významný vliv návrhu 
AZÚR HMP na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost EVL ve své působnosti 
(PO  nejsou na území hlavního města Prahy vymezeny). V souvislosti s AZÚR HMP se v této 
fázi nepředpokládají další negativní vlivy na složky životního prostředí, které by již nebyly 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

4/5

identifikovány a posouzeny v rámci procesu pořizování platných ZÚR. Naopak se v souvislosti 
s  úpravou trasy daného koridoru předpokládá snížení potenciálních negativních vlivů na 
zástavbu v nadloží tunelů, resp. snížení počtu obyvatel ovlivněných akustickou zátěží 
a vibracemi. Lze také předpokládat, že předmět AZÚR HMP neovlivní zájmy obecné ochrany 
přírody a krajiny ani zvláště chráněná území (ačkoli je daný koridor navržen v blízkosti 
lokálního biocentra L1/185 a Přírodní památky Střešovické skály, měly by být tunely pro 
příslušnou železniční trať vedeny v dostatečné hloubce pod nimi, nadto předmětnou úpravou 
trasy se koridor ještě více vzdálí od Přírodní památky Střešovické skály). V souvislosti 
s uplatněním AZÚR HMP nejsou v současné době předpokládány potenciální kumulativní 
a synergické vlivy. Vzhledem k lokalizaci dotčeného území nejsou očekávány ani přeshraniční 
vlivy dané koncepce. V souvislosti s AZÚR HMP se nepředpokládají rizika pro životní prostředí 
a veřejné zdraví v souvislosti s přírodními katastrofami či haváriemi. Nicméně při realizaci, 
resp. modernizaci železniční trati v daném koridoru bude nutné dodržovat odpovídající 
technologickou kázeň, aby nedocházelo k nepřiměřenému ovlivňování životního prostředí 
a veřejného zdraví, a zároveň bude nutné učinit všechna opatření pro minimalizaci vzniku 
nestandardního stavu a z preventivních důvodů zpracovat např. požární či havarijní plán. 
V souvislosti s AZÚR HMP není předpokládáno negativní ovlivnění (mikro)klimatu v dotčeném 
území.

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 
zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti

Přínos posouzení AZÚR HMP ve vztahu k posouzení jiných koncepcí na odlišné úrovni v téže 
oblasti je z hlediska rozsahu a úrovně podrobnosti řešení ZÚR HMP předpokládán pouze 
minimální. Proces SEA na úrovni krajské územně plánovací dokumentace by byl v tomto 
případě nevýznamného charakteru s minimálním přínosem pro ochranu životní prostředí, 
tzn.  bez větší možnosti stanovit případná vhodná minimalizační opatření v případě zjištění 
potenciálních negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.

Lze uzavřít, že předmětem Aktualizace Zásad územního rozvoje hlavního města Prahy je 
změna vymezení části koridoru Z/505/DZ v úseku Praha-Dejvice – Praha-Veleslavín (kde má 
být trať umístěna v ražených tunelech), spočívající ve vedení této trasy jižněji oproti jejímu 
současnému vymezení v platných ZÚR HMP (po Aktualizaci č. 4 ZÚR HMP).

Na základě souhrnného porovnání koncepce s kritérii přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů 
na životní prostředí dospělo MŽP k závěru, že Aktualizace Zásad územního rozvoje hlavního 
města Prahy je takovou změnou koncepce, u které není předpoklad takových vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost posouzení dle zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

5/5

Pokud by předloženou Aktualizací Zásad územního rozvoje hlavního města Prahy byly dotčeny 
dílčí zájmy životního prostředí či veřejného zdraví, lze jejich ochranu zajistit v rámci 
projednávání návrhu této změny s dotčenými orgány postupem dle § 42b odst. 4 stavebního 
zákona.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí
a integrované prevence

podepsáno elektronicky

Na vědomí

˗ Magistrát hlavního města Prahy, odbor ochrany prostředí, oddělení posuzování vlivů na životní 
prostředí, Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1

˗ Magistrát hlavního města Prahy, odbor územního rozvoje, Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2019-08-28T06:49:06+0000
	Not specified




